
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

7 июля 2022 года  № 92/645-8 

г. Калининград 

 

О Методических рекомендациях по организации голосования избирателей с 

ограниченными физическими возможностями  

на выборах Губернатора Калининградской области и муниципальных 

выборах в единый день голосования 11 сентября 2022 года 

 

В соответствии со статьей 19 Уставного закона Калининградской области от 

29 июня 2012 года №126 «О выборах Губернатора Калининградской области» 

Избирательная комиссия Калининградской области решила: 

1. Утвердить Методические рекомендации по организации голосования 

избирателей с ограниченными физическими возможностями на выборах 

Губернатора Калининградской области и муниципальных выборах в единый день 

голосования 11 сентября 2022 года (прилагаются). 

2. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии, разместить его на официальном сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на члена 

Избирательной комиссии Калининградской области с правом решающего голоса 

Юспина С.Ю.  

 
 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р.Баязитов 

consultantplus://offline/ref=37CB61848D3A6800D660EDC3FD04EC401BBB181BD818B74777BA149D24DE935506BFA7761A0CC235lAh7M


2 

 

                                                                                              Утверждены 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 7 июля 2022 года № 92/645-8 

 

Методические рекомендации 

по организации голосования избирателей с ограниченными физическими 

возможностями на выборах Губернатора Калининградской области и 

муниципальных выборах в единый день голосования 

 11 сентября 2022 года 

1. Общие положения 

1.1.  Вопросы обеспечения и реализации избирательных прав избирателей с 

ограниченными физическими возможностями при проведении выборов 

Губернатора Калининградской области и муниципальных выборов в 

Калининградской области регулируются Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), Уставным Законом Калининградской 

области от 29 июня 2012 года №126 «О выборах Губернатора Калининградской 

области» (далее – Уставный закон), Законом Калининградской области от            

18 марта 2008 года №231 «О муниципальных выборах в Калининградской 

области» (далее - Закон Калининградской области), иными законодательными 

актами. 

1.2.  Целью методических рекомендаций по организации голосования 

избирателей с ограниченными физическими возможностями при проведении 

выборов Губернатора Калининградской области и муниципальных выборов в 

единый день голосования 11 сентября 2022 года (далее – Рекомендации) является 

оказание содействия территориальным  и участковым избирательным комиссиям, 

организаторам выборов в работе по созданию максимально комфортных условий 

для граждан с ограниченными физическими возможностями при реализации их 

избирательных прав. 

1.3.  В Рекомендациях рассматриваются особенности деятельности 

избирательных комиссий в период проведения выборов применительно к 

следующим категориям избирателей: 

− слепые и слабовидящие; 

− глухие; 

− с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата; 

− маломобильные. 

1.4.  При организации голосования избирателей с ограниченными 

физическими возможностями должны соблюдаться нравственно-правовые 



3 

 

принципы общения: уважительность, гуманность, вежливость, тактичность, 

терпимость, неразглашение медицинской тайны, невмешательство в сферу личной 

жизни гражданина. 

 

2. Основные термины и понятия 

В Рекомендациях используются следующие термины и понятия: 

2.1.  Доброволец (волонтер) – гражданин Российской Федерации, не 

являющийся зарегистрированным кандидатом, уполномоченным представителем 

избирательного объединения, доверенным лицом кандидата, избирательного 

объединения, наблюдателем, оказывающий на безвозмездной добровольной 

основе помощь избирателю с ограниченными физическими возможностями. 

2.2.  Избиратель, являющийся инвалидом (избиратель с инвалидностью) - 

гражданин, достигший возраста 18 лет, имеющий нарушение здоровья со стойким 

расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, 

последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению 

жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты, не 

признанный судом недееспособным, не содержащийся в местах лишения свободы 

по приговору суда. 

2.3.  Категории инвалидности избирателей, имеющих нарушения, 

затрудняющие реализацию их избирательных прав: 

2.3.1. слепые и слабовидящие - лица, имеющие нарушения зрения; 

2.3.2. глухие - лица, имеющие нарушения слуха; 

2.3.3. избиратели с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата 

- лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних и/или 

нижних конечностей. 

2.4.  Маломобильные избиратели – люди, испытывающие затруднения при 

самостоятельном передвижении, получении необходимой информации или при 

ориентировании в пространстве (например, люди пожилого возраста. с 

временным нарушением здоровья, беременные женщины и т.п.). 

2.5. Специально оборудованное место для тайного голосования - столик с 

настольной ширмой, стенками, перегородками или иное аналогичное 

оборудование, имеющее определенные параметры, предназначенное для 

избирателей, заполняющих избирательный бюллетень сидя.1  

2.6.  Увеличенный шрифт для информационных материалов, 

предназначенных для слабовидящих избирателей, – шрифт, удобный для 

зрительного восприятия, размер кеглей варьируется от 16 до 20 пунктов. 

2.7. Шрифт Брайля – рельефно-точечный тактильный шрифт, 

предназначенный для письма и чтения незрячими людьми. 

 
1 Постановление ЦИК России от 29 января 2014 года № 214/1405-6 «О нормативах технологического оборудования 

для участковых комиссий при проведении выборов, референдумов в Российской Федерации». 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D0%BB%D1%84%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82
http://docs.cntd.ru/document/499074135
http://docs.cntd.ru/document/499074135


4 

 

3. Особенности организации голосования избирателей с 

ограниченными физическими возможностями  

3.1.  Избирательные комиссии после получения соответствующих данных об 

избирателях с ограниченными физическими возможностями уточняют сведения о 

месте их голосования (в помещении для голосования или вне помещения для 

голосования избирательного участка) и о необходимости оказания им содействия 

в голосовании. 

3.2.  Избиратели с ограниченными физическими возможностями, не имеющие 

возможности прибыть в помещение для голосования, имеют право обратиться в 

избирательную комиссию с письменным заявлением или устным обращением (в 

том числе переданными при содействии других лиц) о предоставлении им 

возможности проголосовать вне помещения для голосования (далее - заявление 

(устное обращение). 

С таким заявлением (устным обращением) также имеют право обратиться 

избиратели, не имеющие возможности прибыть в помещение для голосования в 

связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися (инвалидами, 

больными). 

Заявление (устное обращение) передается в участковую избирательную 

комиссию в письменном виде или по телефону с 1 сентября до 14:00 11 сентября 

2022 года.  

Подать заявление можно также через «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) с 1 сентября и не позднее 24:00 

(московское время) 5 сентября 2022 года. 

3.3.  Избиратель, не имеющий возможности самостоятельно расписаться в 

получении бюллетеня или заполнить бюллетень, в соответствии с пунктом 10 

статьи 64 Федерального закона вправе воспользоваться для этого помощью 

другого избирателя, не являющегося членом комиссии, зарегистрированным 

кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, 

доверенным лицом кандидата, избирательного объединения, наблюдателем. 

В таком случае избиратель устно извещает комиссию о своем намерении 

воспользоваться помощью для заполнения бюллетеня. При этом в 

соответствующей (соответствующих) графе (графах) списка избирателей 

указываются фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, 

заменяющего паспорт, лица, оказывающего помощь избирателю. 

3.4.  В помещении для голосования члены избирательной комиссии могут 

оказывать по просьбе избирателя с ограниченными физическими возможностями 

содействие в ознакомлении с информацией о зарегистрированных кандидатах, в 

том числе с информацией, изготовленной специально для слепых и слабовидящих 

избирателей, а также сопроводить их до кабины для тайного голосования, 



5 

 

стационарного ящика для голосования, организовать помощь при входе и выходе 

из здания, в котором расположено помещение для голосования. 

3.5.  Для организации самостоятельного голосования избирателей, 

являющихся инвалидами по зрению, в помещении либо вне помещения для 

голосования избирательным комиссиям рекомендуется использовать трафареты 

для заполнения бюллетеней. 

Поместив незаполненный бюллетень в папку-трафарет, избиратель сможет 

найти наименование избирательного объединения либо фамилию, имя, отчество 

зарегистрированного кандидата и поставить знак в квадрате соответствующей 

прорези. Заполнив бюллетень, избиратель достает его из папки-трафарета и 

опускает в ящик для голосования. 

3.6.  В случае нахождения граждан, являющихся инвалидами, и других 

маломобильных граждан в местах временного пребывания, в том числе в местах 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении 

преступлений, избирательным комиссиям следует обеспечить реализацию их 

избирательных прав с учетом особенностей категории их инвалидности, 

ограничений по здоровью. 

 

4. Особенности работы с избирателями с ограниченными физическими 

возможностями, подавшими заявления о включении в список 

избирателей по месту нахождения 

4.1.  Для участия в выборах Губернатора Калининградской области в        

2022 году избиратели могут воспользоваться системой «Мобильный избиратель», 

позволяющий проголосовать на участке по месту фактического нахождения, а не 

по месту постоянной или временной регистрации.  

4.2. В соответствии с Порядком подачи заявления о включении избирателя в 

список избирателей по месту нахождения на соответствующих выборах, 

установленным ЦИК России, избиратель, который не может по уважительным 

причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) самостоятельно прибыть в 

пункт приема заявлений (далее - ППЗ), а именно в территориальную 

избирательную комиссию (далее – ТИК), участковую избирательную комиссию 

(далее – УИК) либо в многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) для подачи заявления, 

может устно или письменно (в том числе при содействии социального работника 

или иных лиц) обратиться по месту своего жительства или по месту, где он будет 

находиться в день голосования. Заявление о включении в список избирателей по 

месту нахождения можно подать:  

в период с 25 июля по 5 сентября 2022 года: 

- лично в любую ТИК или через МФЦ; 

- в электронном виде через ЕПГУ; 



6 

 

 в период с 31 августа по 5 сентября 2022 года: 

- лично в любую участковую избирательную комиссию. 

4.3. Заявление в МФЦ, ТИК и УИК подаются в бумажном виде вместе с 

предъявлением удостоверения личности. Для подачи заявления через ЕПГУ 

необходимо иметь подтвержденную учетную запись. 

4.4. УИК обеспечивает голосование избирателей, подавших заявления о 

включении в список избирателей по месту нахождения, вне помещения для 

голосования в порядке, установленном законодательством.  

4.5.  ТИК и УИК обеспечивают информирование избирателей с 

инвалидностью о порядке и сроках подачи заявлений о включении в список 

избирателей по месту нахождения (в том числе через ЕПГУ), порядке 

голосования вне помещения для голосования, об адресах и режиме работы 

соответствующих комиссий. 

 

5. Дистанционное электронное голосование 

5.1. На выборах, запланированных на 11 сентября 2022 года на территории 

Калининградской области, избиратели смогут проголосовать с помощью системы 

дистанционного электронного голосования (далее – ДЭГ). Принять участие в 

таком голосовании смогут избиратели, обладающие активным избирательным 

правом на выборах, зарегистрированные по месту жительства на территории 

Калининградской области, имеющие подтвержденную учетную запись на ЕПГУ, 

данные которой сопоставлены с данными Регистра избирателей ГАС «Выборы».  

5.2. Для участия в ДЭГ избиратель должен подать заявление через ЕПГУ с 25 

июля по 5 сентября 2022 года. 

Избиратели, подавшие заявление, включаются в список участников ДЭГ и 

исключаются из списков избирателей в УИК по месту жительства.  

Избиратель вправе отозвать свое заявление о включении в список участников 

ДЭГ, подав соответствующее заявление также через портал ЕПГУ в те же сроки, 

которые установлены для подачи заявлений. Избиратель, отозвавший заявление, 

может подать новое в установленные сроки либо проголосовать на участке по 

месту жительства.  

5.3. При подаче заявления на участие в ДЭГ, в случае совмещения 

избирательных кампаний разного уровня (выборы Губернатора Калининградской 

области и муниципальные выборы), избиратель участвует в ДЭГ на выборах всех 

уровней.  

В случае, если по результатам обработки в ГАС «Выборы» выявлено, что 

помимо заявления ДЭГ избирателем также подано заявление о включении в 

список избирателей по месту нахождения, действительным считается заявление 

ДЭГ (вне зависимости от очередности подачи). 



7 

 

5.4. Избирательные комиссии информируют избирателей с инвалидностью о 

порядке и сроках подачи заявлений для включения в список ДЭГ, в том числе 

через общественные организации инвалидов. 

 

 

 

 

6. Учет особенностей электорального поведения избирателей, 

являющихся инвалидами, в деятельности избирательных комиссий 

6.1. Избирательные комиссии в своей работе с избирателями с 

ограниченными физическими возможностями должны учитывать их особенности, 

обусловленные категорией инвалидности. 

6.2. При появлении в помещении для голосования избирателя с 

ограниченными физическими возможностями, прежде всего, следует выяснить, 

нуждается ли он в какой-либо помощи. 

6.3. При общении с избирателем, являющимся слепым, рекомендуется 

общаться непосредственно с избирателем, а не с сопровождающим его лицом, в 

беседе с избирателем пользоваться обычной разговорной лексикой, в помещении 

не следует отходить от него без предупреждения. 

6.4. При работе с избирателем, имеющим нарушение слуха, рекомендуется 

общаться непосредственно с ним, слова можно дополнить понятными жестами, 

уточняющими действия, связанные с процедурой голосования. С таким 

избирателем можно общаться и в письменной форме.  

6.5. При работе с избирателем, имеющим нарушения функций опорно-

двигательного аппарата, необходимо предложить ему стул либо освободить у 

стола для выдачи бюллетеней место для кресла-коляски, предложить сопроводить 

до кабины (места) для тайного голосования, стационарного ящика, выхода из 

помещения для голосования. В необходимых случаях следует оказать содействие 

при посадке в автотранспорт. 

6.6.  В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 11 августа 1995 года 

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» 

избирательные комиссии вправе привлекать к работе по обеспечению 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями 

волонтеров как по своей инициативе, так и по инициативе волонтерских 

организаций. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Избирательные комиссии должны принять меры по доведению 

информации об итогах голосования и результатах выборов до избирателей с 

ограниченными физическими возможностями в сроки, установленные статьей 72 



8 

 

Федерального закона, в том числе через общественные организации инвалидов, 

иные органы и организации, а также через средства массовой информации, сайты 

избирательных комиссий, общественных организаций инвалидов. 


